
5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريةّ / العدد الأولة / العدد الأول 20 محرم عام  محرم عام 1431 هـ هـ

6 يناير سنة  يناير سنة  2010  م م

التـابعـة Iقـاطعـتهم الجـغرافـية تحت طـائلـة أحكـام اIادة 12
من الــقـانـون رقم 08 - 04 اIـؤرخ في 15 مــحـرم عـام 1429

اIوافق 23  يناير سنة 2008 واIذكور أعلاه.

اIادة اIادة 3 :  : تقوم مصالح البلدية المختصة كل سنة عند
الــدخــول اIــدرسي بــإعــداد قــائــمــة الأطـفــال الــبــالــغــW سن
الـــتـــمــدرس الإجـــبـــاري واIــولـــودين و/ أو اIـــقــيـــمـــW عــلى

تراب البلدية.

 تـــدوّن عــلـى الــقـــائـــمــة اIـــذكـــورة في الـــفـــقــرة الأولى
أعلاه اIعلومات الآتية :

pاسم ولقب وتاريخ ومكان ميلاد الطفل -

Wاسم ولقب وعـنوان ومـهنـة الأشخـاص الطـبيـعي -
أو اIعنويW اIسؤولW عن الطفل.

تحـــيّن مـــصــالـح الــبـــلـــديــة المخـــتـــصــة قـــائـــمــة الأطـــفــال
اIعنيW بالتمدرس دوريا.

اIـادة اIـادة 4 :  : تــوافي مـصـالح الــبـلــديـة المخـتــصـةp قـبل كل
دخــول مــدرسيp مــصــالح الــتـربــيــة عــلى مـســتــوى الــولايـة
بــالـقـائــمـة اIــذكـورة في اIـادة 3 أعلاه واIـتــضـمـنــة أسـمـاء

الأطفال اIسجلW لديها اIعنيW بالدخول اIدرسي.

اIادة اIادة 5  :  : يقوم كل شخـص طبيعي أو مـعنوي يحوز
الـسـلـطة الأبـويـة أو الـوصـايـة الـقـانـونـيـة عـلى طـفل قـاصر
فـي سن الــــتــــمـــدرس بــــتــــســــجـــيــــلـه لـــدى أقــــرب مــــؤســــســـة

مدرسية في أجل ستة (6) أشهر قبل الدخول اIدرسي.

وفي حـال تغـيـيـر أسـرة الـطفـل اIعـني مـقـر إقـامـتـها
يـتـعـW عـلـى الـشـخص اIـسـؤول إعلام اIــؤسـسـة اIـدرسـيـة

الأقرب من مكان إقامته.

اIادة اIادة 6  :  :  يقـوم مـديرو اIـدارس الابتـدائيـة قبل كل
دخــــول مـــــدرسـيp بـــــتـــــســــجـــــيـل الأطـــــفـــــال الــــبـــــالـــــغـــــW سن

التمدرس الإجباري طبقا للتنظيم اIعمول به.

اIـــــادة اIـــــادة 7  :  :  يـــــقــــــوم مـــــديـــــرو اIــــــدارس الابـــــتــــــدائـــــيـــــة
واIـــتـــوســطـــات بــعـــد كل دخـــول مـــدرسي �ــوافـــاة مـــصــالح
الـتـربـيـة بـالـولايـة بـكل تـقــصـيـر يـخص إجـبـاريـة تـسـجـيل
الأطــفـــال الــبــالـــغــW سن الـــتــمــدرس الإجـــبــاري بـــنــاء عــلى
الـقـوائم اIـعـدة من مـصـالح الـبـلـديـة المخـتـصـة واIـؤسـسات

اIدرسية.

اIــادة اIــادة 8  :  : يـــلـــزم الــتـــلـــمــيـــذ بـــالحــضـــور إلى اIـــدرســة
بصفة منتظمة ومتابعة الدراسة وفقا للتنظيم اIدرسي

الجاري به العمل.

تــراقب مــواظــبــة الـتـلامــيـذ يــومــيــا تحت مــســؤولــيـة
مدير اIؤسسة.

★

مـرســوم تــنـفــيـذي رقم مـرســوم تــنـفــيـذي رقم 10 -  - 02  مـؤر  مـؤرخّ في خ في 18 مــحــرم عـام مــحــرم عـام
1431 اIــوافق  اIــوافق 4  يــنـــايــر ســـنــة   يــنـــايــر ســـنــة p p2010 يــحـــدد الأحــكــاميــحـــدد الأحــكــام

اIتعلقة بإجبارية التعليم الأساسياIتعلقة بإجبارية التعليم الأساسي.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

pإن الوزير الأول
pبناء على تقرير  وزير التربية الوطنية  -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورp لا ســيـــمــا اIـــادتــان 85 - 3
pو125 ( الفقرة 2)  منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 08 - 04 اIــؤرخ في 15
مـحـرم عام 1429 اIـوافق 23 يـنـايـر سـنـة 2008 واIـتـضمن

pالقانون التوجيهي للتربية الوطنية
- و�ــــقـــتــــضى اIــــرســـوم رقم 76 - 66 اIــــؤرخ في 16
ربـــــيع الــــثـــــاني عــــام 1396 اIــــوافق 16 أبــــريـل ســــنــــة 1976

pتعلق بالطابع الإجباري للتعليم الأساسيIوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اIــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اIــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اIــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام الوزير الأولIسنة 2009 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اIــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اIــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اIــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومـةIسنة 2009 وا
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIـادة الأولى : اIـادة الأولى :  تـطـبـيـقـا لـلـمـادة 12 من الــقـانـون رقم
08 - 04 اIؤرخ في 15 مـحرم عام 1429 اIوافق 23  يـناير

ســـنــة 2008 واIـــتــضـــمن الـــقـــانــون الـــتـــوجــيـــهي لـــلـــتــربـــيــة
الوطـنيةp يهـدف هذا اIرسـوم إلى تحديد الأحـكام اIتـعلقة

بإجبارية التعليم الأساسي.

2 :  : يـــتـــعـــW عـــلى الآبـــاء أو الأولـــيـــاء تـــســـجـــيل اIــادة اIــادة 
الأطفـال عند بـلوغ سـن التـمدرسp في اIـدرسة الأسـاسية



20 محرم عام  محرم عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريةّ / العدد الأولة / العدد الأول6

6 يناير سنة  يناير سنة  2010  م م

اIادة اIادة 9  :  :  يـبلغ مـديرو اIـدارس الأساسـية في الحال
الآبـــاء أو الأولــيـــاء بــغـــيــابـــات أطــفـــالــهم ويـــطــلـــبــون مـــنــهم

تبريرها.

10  :  :  يـــوجـه مـــديـــرو اIـــدارس الأســـاســـيـــة في اIــادة اIــادة 
حـال عــدم تــبــريـر الــغــيــاب أو الـغــيــاب اIــتـكــرر لــلــتـلــمــيـذ
إعـــــذارا لـلأشـــــخـــــاص اIـــــســـــؤولــــــW يـــــذكـــــرونـــــهـم �ـــــوجـــــبه
�سـؤولـياتـهم الـقانـونـيـة واIتـابـعات الـتي قـد يتـعـرضون

لها.

اIادة اIادة 11  :  : في حالـة تسـجيل الـتغيب اIـتكـرر وغير
اIـــبـــرر لــلـــتلامـــيــذ Iـــدة فــصل دراسـيp بــالـــرغم من تـــقــد¤
الإعــذار اIـنــصــوص عــلـيـه في اIـادة 10 أعلاهp يـقــوم مــديـر
الـتـربيـة بـالولايـة بـتـبلـيغ وكـيل الجـمهـوريـة بـكل تقـصـير
ينطبق علـيه وصف المخالفة اIنصـوص عليها في اIادة 12
من الــقـانـون رقم 08 - 04 اIـؤرخ في 15 مــحـرم عـام 1429

اIوافق 23 يناير سنة 2008 واIذكور أعلاه.

12  :  :  طـــبـــقـــا لـلأحـــكـــام الـــقـــانـــونـــيـــة الـــســـاريـــة اIــادة اIــادة 
اIـــفــعـــولp �ـــنع أي إقــصـــاء لـــلــتـــلـــمــيـــذ الــذي لـم يــبـــلغ سن

السادسة عشر (16)  كاملة .
يـــخــضع الإقـــصـــاء الــنـــهـــائي لــلـــتـــلــمـــيـــذp في الحــالات
الاســـتـــثـــنـــائـــيـــةp لـــقـــرار من الـــوزيـــر اIـــكـــلف بـــالـــتـــربـــيــة

الوطنية بناء على تقرير مفصل من مدير التربية.

اIـــــادة اIـــــادة 13  :  :  تـــــلــــــغى أحــــــكــــــام اIـــــرســــــوم رقم 76 - 66
اIــؤرخ في 16 ربــيع الـــثــاني عــام 1396 اIــوافق 16 أبــريل
سنة 1976 واIتعلق بالطابع الإجباري للتعليم الأساسي.

اIـــــادة اIـــــادة 14  :  :  يـــــنــــــشــــــر هـــــذا اIــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـــرّر بـــالجـــزائــر في 18 مـــحـــرم عــام 1431  اIــوافق 4
يناير سنة 2010.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



4 20 Moharram 1431
6 janvier 2010

JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 01

����★����

Décret exécutif n° 10-02 du 18 Moharram 1431
correspondant au 4 janvier 2010 fixant les
dispositions relatives à l'obligation de
l'enseignement fondamental.

����

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de l'éducation nationale,

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-3° et 125
(alinéa 2) ;

Vu la loi n° 08-04 du 15 Moharram 1429 correspondant
au 23 janvier 2008 portant loi d'orientation sur l'éducation
nationale ;



5JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 01
20 Moharram 1431
6 janvier 2010

Vu le décret n° 76-66 du 16 avril 1976 relatif au
caractère obligatoire de l'enseignement fondamental ;

Vu  le  décret  présidentiel  n° 09-128  du  2  Joumada
El Oula 1430 correspondant au 27 avril 2009 portant
reconduction du Premier ministre dans ses fonctions ;

Vu  le  décret  présidentiel  n° 09-129  du  2  Joumada
El Oula 1430 correspondant au 27 avril 2009 portant
reconduction dans leurs fonctions de membres du
Gouvernement ;

Après approbation du Président de la République ;

Décrète :

Article  1er.  �  En  application  de  l'article  12  de  la
loi  n° 08-04  du  15  Moharram  1429  correspondant  au
23 janvier 2008 portant loi d�orientation sur l�éducation
nationale, le présent décret a pour objet de fixer les
dispositions relatives à l'obligation de l'enseignement
fondamental.

Art. 2. � Sous peine des dispositions de l'article 12 de
la  loi  n° 08-04  du  15  Moharram  1429  correspondant
au 23 janvier 2008, susvisée, les parents ou les tuteurs
ayant à leur charge des enfants en âge d'être scolarisés
sont tenus de les inscrire à l'école fondamentale de leur
secteur géographique.

Art. 3. � Les services compétents de la commune
dressent, chaque année à la rentrée scolaire, la liste des
enfants nés et/ou résidant dans la commune, ayant atteint
l'âge de l'obligation scolaire.

Sont portés sur la liste citée à l'alinéa ci-dessus les
renseignements suivants :

� Nom, prénom, date et lieu de naissance de l'enfant,

� Nom, prénom, adresse et fonction des personnes
physiques ou morales qui en sont responsables.

Les services compétents de la commune procèdent
périodiquement à l'actualisation de la liste des enfants
concernés.

Art. 4. � Les services compétents de la commune
adressent aux services de l'éducation de la wilaya, avant
chaque rentrée scolaire, la liste citée à l'article 3 ci-dessus
comportant les noms des enfant inscrits concernés par la
rentrée scolaire.

Art. 5. � Toute personne physique ou morale ayant
l'autorité parentale ou le tutorat légal sur un enfant mineur
d'âge scolaire doit procéder à son inscription dans
l'établissement scolaire le plus proche, et ce, dans un délai
de six (6) mois avant la rentrée scolaire.

En cas de changement d'adresse familiale, la personne
responsable est tenue d'en informer l'établissement
scolaire le plus proche du domicile familial.

Art. 6. � Les directeurs d'écoles primaires procèdent,
avant chaque rentrée scolaire, à l'inscription des enfants
ayant atteint l'âge de la scolarité obligatoire,
conformément à la réglementation en vigueur.

Art. 7. � Les directeurs des écoles primaires et des
collèges communiquent, après chaque rentrée scolaire,
aux services de l'éducation de la wilaya, tout manquement
à l'obligation d'inscription des enfants ayant atteint l'âge
de la scolarité obligatoire sur la base des listes établies par
les services compétents de la commune et les
établissements scolaires.

Art. 8. � L�élève est tenu à la présence assidue à l'école
et à la poursuite des études conformément à la
réglementation scolaire en vigueur.

L'assiduité des élèves est contrôlée quotidiennement
sous la responsabilité du directeur de l'établissement.

Art. 9. � Les directeurs des écoles fondamentales
informent immédiatement  les parents ou leurs tuteurs des
absences de leurs enfants et les invitent à leur en faire
connaître les motifs.

Art.  10.  �  En  cas  de  non- justification  de  l'absence
ou d'absences répétées, les directeurs des écoles
fondamentales  adressent  aux  personnes  responsables
une  mise  en  demeure  et  leur  rappellent  leurs
obligations légales et les poursuites auxquelles elles
s'exposent.

Art. 11. � En cas d'absences répétées et non justifiées
des élèves, durant un trimestre et en dépit de la mise en
demeure citée à l'article 10 ci-dessus, le directeur de
l'éducation de la wilaya saisit le procureur de la
République des manquements susceptibles d'être
constitutifs  de  l'infraction  prévue  à  l'article  12  de  la
loi  n° 08-04  du  15  Moharram  1429  correspondant  au
23 janvier 2008, susvisée.

Art. 12. � Conformément aux dispositions juridiques
en vigueur, est interdite toute exclusion d'élèves n'ayant
pas atteint l'âge de seize (16) ans révolus.

Dans les situations exceptionnelles, l'exclusion
définitive de l'élève est prononcée par arrêté du ministre
chargé de l'éducation nationale sur rapport détaillé du
directeur de l'éducation.

Art.  13.  �  Sont  abrogées  les  dispositions  du  décret
n° 76-66 du 16 avril 1976 relatif au caractère obligatoire
de l�enseignemennt fondamental.

Art. 14. � Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait  à  Alger,  le  18  Moharram  1431  correspondant
au 4 janvier 2010.

Ahmed  OUYAHIA.


